vigência do Contrato de Gestão e para o exercício subsequente está descrita no ANEXO I.C do Termo de 

Referência - Mecanismo de repasse para o custeio do contrato de gestão. 

11.2. A estimativa mensal de repasse para o custeio da unidade de saúde é de R$ 9.554.404,43 (nove milhões, 

quinhentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e três centavos) e R$ 

343.958.559,48 (trezentos e quarenta e três milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos) para a vigência total do contrato.  

11.3. Da recomposição de custeio, do reajuste e da vinculação à planilha de custos 

11.3.1. A metodologia de atualização dos custos e de recomposição ou repactuação do contrato de gestão

[...]

MP III - Assistência Hospitalar - Cirurgias  

d. MP IV - SADT  

1.4 MP I - Atendimento de Urgência e Emergência  

1.4.1 Considerando a capacidade instalada e a série histórica de atendimento de Urgência e Emergência 

da unidade hospitalar, em epígrafe, o volume mensal previsto é de 7.540 (sete mil e quinhentos e 

quarenta) atendimentos/mês, admitindo-se uma variação de até 15% para menos. 

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA META MÊS 

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA ADULTO 4.484 

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA 1.339 

ATENDIMENTO DE CIRURGIAS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 783

[...]

Desta forma, possíveis descontos 

por não cumprimento do volume mensal só serão aplicados caso seja comprovada a não 

disponibilidade da equipe necessária para atendimento. 

1.5 MP II - Assistência Hospitalar  

1.5.1 O Hospital deverá realizar a Meta de Produção mensal de 806 (oitocentos e seis) saídas 

hospitalares/mês para a Clínica Médica Adulto, Clínica Pediátrica, admitindo-se uma variação de 

até 15% para menos. 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR META MÊS 

CLÍNICA MÉDICA ADULTO 571 

CLÍNICA PEDIÁTRICA 103 

CLÍNICA CIRÚRGICA 81 

ORTOPEDIA 51

[...]

leitos, para validação.  

1.5.5 Eventual bloqueio temporário de leitos deverá ocorrer somente em situação emergencial e em 

caráter excepcional. 

1.6 MP III - Assistência Hospitalar - Cirurgias  

1.6.1 O Hospital deverá realizar a Meta de Produção mensal de 219 (duzentos e dezenove) cirurgias 

realizadas/mês nas especialidades de cirurgia ortopédica, cirurgia vascular, cirurgia geral e cirurgia 

torácica, admitindo-se uma variação de até 15% para menos. 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR - CIRURGIAS META MÊS 

CIRURGIA ORTOPÉDICA 44 

CIRURGIA VASCULAR 88 

CIRURGIA GERAL 80 

CIRURGIA TORÁCICA 07 

TOTAL MENSAL 219 

1.7 MP IV - Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico Externo - SADT  

1.7.1 A Organização Social - OS deverá realizar a Meta de Produção mensal de 30.460 (trinta mil 

quatrocentos e sessenta) exames/mês, admitindo-se uma variação de até 15% para menos. 

EXAME META MÊS 

RADIOLOGIA SIMPLES 1.946 

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 1.012 

ULTRASSONOGRAFIA GERAL 136 

EXAMES LABORATORIAIS 27.366 

TOTAL MENSAL 30.460 

2. INDICADORES DE QUALIDADE (IQ)